
PORTARIA REITORIA UESC nº 899/2025 
 

 

            O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com o Edital UESC nº 174/2025 do Programa de Pós-graduação em 
Ciência Animal e a Resolução CONSEPE nº 79/2023,  
 
 

RESOLVE:  
 

 
Art. 1º - Retificar o anexo 1 da Portaria Reitoria UESC 875/2025 que homologa o 

resultado final da Seleção de Candidatos/as para o curso de Mestrado (2026-2028) no 

Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal – PPGCA, que passam a vigorar na 

forma indicada a seguir: 

 

Anexo 1 
Resultado Final – Turma de Mestrado – 2026 

Tabela 1 – Candidatos(as) aprovados(as) e convocados(as) e aprovados e excedentes – Ampla 
Concorrência (AC) 

Maria Luiza Santos 
Pires 

5° AC Aprovado(a) e excedente 

 
 
Tabela 2 – Candidatos(as) aprovados(as) e convocados(as) e aprovados e excedentes – Ações 
Afirmativas (AF) 

Gabriele Costa de Souza 5° AF Aprovado(a) e convocado(a) 

 
 
Tabela 4 – Candidatos(as) aprovados(as) por linha de pesquisa/orientador(a) 

Maria Luiza Santos 
Pires 

5° AC 
BCS/Mario Sergio L. 
Lavor 

Aprovado(a) e excedente 

Gabriele Costa de 
Souza 

19° AF 
BCS/Mario Sergio L. 
Lavor 

Aprovado(a) e convocado(a) 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade em 18 de dezembro de 2025. 
 

 
ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 

REITOR 


